DECRETO Nº 255, DE 09 DE JULHO DE 2025.

Dispõe sobre a reestruturação das

Linhas de Transporte Escolar do

município de Riacho de Santana-BA,

para o exercício de 2025, e dá outras

providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA, Exmº Senhor

JOÃO VITOR MARTINS LARANJEIRA, no uso de suas atribuições legais, na

forma da Lei Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º- Ficam estruturadas as Linhas de Transporte Escolar do município de

Riacho de Santana-BA, para o exercício de 2025, após realização de medição por

georreferenciamento, constituídas da forma consubstanciada no Anexo Único,

integrante deste Decreto.

Parágrafo único. Para a indicação da quilometragem no Anexo Único, leva-se

em consideração todo trecho percorrido em uma única viagem, duplicando-se a

distância em razão do computo do percurso de retorno.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

   Autue-se e publique-se no local de praxe.

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA,

Estado da Bahia, 09 de julho de 2025.

___________________________________
JOÃO VITOR MARTINS LARANJEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

ANEXO ÚNICO

LINHA INTINERARIO
COORDENADAS

TURNO
PERCURSO
TOTAL KM

TIPO D E
VEÍCULO

VALOR
POR
KM/

DIÁRIA

DIAS
LETIVOS

INICIAL FINAL

8

Parte-se do
povoado Pau de
Engenho
,passando por
Brauninha,
finalizando em
Buqueirao das
Pombas .

13°23'19.90"S
43°7'28.77"O

13°24'46.5
1"S

43°6'50.54
"O

MAT E
VESP

14,26 VAN DIARIA 200

9

Parte-se da
localidade
Domingos,
passado por
Boqueirão de
cima,
finalizando em
Boqueirão das
Pombas.

13°24'57.99"S
43° 6'15.47"O

13°24'46.5
1"S 43°

6'50.54"O

MAT E
VESP

5,06 VAN DIARIA 200

11

Parte-se do
povoado de
Bananeiras,
passado por
Estiva de
Botuquara,
Fazenda Tres
Irmaos e
Laranjeiras,
finalizando em
Botuquara.

13°37'44.96"S
42°

53'38.16"O

13°40'5.75
"S 42°

51'26.72"o

MAT E
VESP

50,02 VAN KM 200

13

Parte-se do
povoado de
Lagoa do Arroz,
passando por
Mamoeiro, F.
Furadinho,
Taque de
Claudiano, Olho
d'água, Pau
Ferro, Tamboril,
F. Limpão,
Alagoinhas,
Lagoinha, Pau
Ferro e
Laranjeiras,
finalizando em
Botuquara.

13°44'30.67"S
42°48'21.61"O

13°40'5.75
"S

42°51'26.7
2"O

MAT E
VESP

79,64
Micro-

ONIBUS
KM

200

14

Parte-se do
povoado de
Gurunga,
passando por
Aldeia, Gongo e
Laranjeiras,
finalizando em
Botuquara.

13°45'5.36"S
42°52'30.64"O

13°40'5.75
"S

42°51'26.7
2"O

MAT E
VESP

49,32 VAN KM

200

16

Parte-se do
povoado de
Estiva de
Quinca,
passando por
Piçarras, Pau
Ferro,

13°42'24.34"S
42°54'17.78"O

13°40'5.75
"S

42°51'26.7
2"O

MAT E
VESP

62,68 VAN KM

200

Laranjeiras,
Estiva de
Botuquara,
Gatos, Gongo,
Aldeia e
Laranjeiras,
finalizando em
Botuquara.

17

Parte-se do
povoado de Pau
Branco
passando por
Colonia 02
finalizando em
Brejo de São
Jose.

13°18'54.87"S
42°

57'20.21"O

13°18'37.3
9"S 42°

56'32.36"
O

MAT
E

VESP
23,6 CARRO DIARIA 200

18

Parte-se do
povoado de
Vereda dos
Peixes,
passando por
Vereda dos
Moreiras, Lagoa
de dentro,
Agrestinho,
Àgua Branca,
Palmeiral,
Maroinho,
Empoeira,
Curralinho e
Nova Vista
finalizando em
Campinas.

13°56'45.45"S
43° 9'59.99"O

13°56'51.1
7"S 43°

7'12.33"O

MAT
E

VESP
136,49 ONIBUS KM 200

23

Parte-se do
povoado Pao de
Colher,
passando por
Morro Alto,
Queimada
Grande ,Xixa ,
Lagoa de Pedra,
Canafista,
finalizando em
Cedro.

13°36'30.19"S
43° 6'53.00"O

13°33'38.7
1"S 43°

5'21.24"O

MAT
E

VESP
61,44

Micro-
ONIBUS

KM 200

28

Parte-se do
povoado de Boi
Bravo ,
passando por
Sitio Novo ,
Tabua , Lagoa
do Lajedo e
Angico,
finalizando em
Laguna.

13°42'52.27"S
43°9'23.57"O

13°38'28.4
1"S

43°10'46.1
7"O

MAT 66,64 ONIBUS KM

200

35

Parte-se do
povoado de Pau
de Engenho,
passando por
Barauninha,
Boqueirão das
Pombas, Riacho
Seco,
Bamburral e
Jatobá,
finalizando em
Santa Rita.

13°23'22.48"S
43° 7'21.02"O

13°26'32.9
6"S 43°
1'2.02"O

VESP 48,18
Micro-

ONIBUS
KM 200

40

Parte-se do
povoado de
Barriguda,
passando por

13°31'44.25"S
42°59'12.53"O

13°26'32.9
6"S 43°
1'2.02"O

MAT 32,18 ONIBUS DIARIA

200

Pau Branco,
Solidão,
Pequeno,
Caraíbas e
Arroizinho,
finalizando em
Santa Rita.

49

Parte-se
Maranhão,
passando Tião
de nãna
finalizando em
Santana.

13°36`42,37``
S

42°54`.7,42``O

13°36`27,
7``S

42°53'9,32
"O

MAT E
VESP

26,58
Micro-
ônibus

DIARIA 200

51

Parte-se do
povoado de
Granja
passando por
Maranhao ,
finalizando em
Santana.

13°35'59*.89"
S

42°52'46.41"O

13°36'27.6
2"S

42°53'9.43
"O

MAT E
VESP

11,86 VAN DIARIA 200

52

Parte-se do
povoado Varsea
do Poco
passando por
Jurema de
Teofilo ,
Muquem de
Baixo  ,
finalizando em
Jurema e São
João

13°43'C"S
46°55'58.15"O

13°44'1.41
"S

42°58'48"
O

MAT  47,92 Kombi KM

200

54

Parte-se do
povoado de
Soledade,
passando por
Chico Lopes e
Mata do Sapé,
finalizando em
Mata do Sapé.

13°31'28.74"S
42°47'39.29"O

13°33'31.3
9"S

42°45'12.2
3"O

MAT 24,38 VAN DIARIA

200

57

Parte- se do
povoado de
Tanque de Pau,
passando por
Barreiro do
Grama, Rio do
tanque e
Sambaiba de
Caetité,
finalizando em
Sambaiba.

13°38'55.09"S
42°46'1.45"O

13°35'56.9
4"S

42°43'32.5
0"O

MAT E
VESP

25,36 Kombi DIARIA 200

58

Parte- se do
povoado de Rio
do Tanque,
finalizando em
de Rio do
Tanque

13°38'11.38"S
42°4'13.72"O

13°37'5.98
"S

42°42'52.1
7"O

VES 7,42 Kombi DIARIA

200

60

Parte-se do
povoado de
Olho dágua da
Serra ,
passando por
Ingazeira ,
Cambaito ,
Estreito
,Capoeira
Grande,
finalizando em

13°26'28.10"S
42°42'46.81"O

13°31'35.1
7"S

42°42'45.8
7"O

MAT E
VESP

60,42 ONIBUS KM 200

Gado Bravo.

62

Parte-se do
povoado de
Riacho Seco,
passando por
Gatos de
Vesperina,
Vargem, Cedro
de Vesperina e
Rio das Rãs,
finalizando em
Vesperina.

13°51'6.60"S
43°22'46.82"O

13°58'7.06
"S

43°21'36.9
3"O

MAT E
VESP

109,06 ONIBUS KM 200

63

Parte-se
Agrestinho
passando por ,
Malhada
Grande ,Paus
Preto ,Barreiro e
Espraiado de
Riacho,
finalizando em
Vesperina.

13°58'8.28"S
43°13'45.19"O

13°58'7.06
"S

43°21'36.9
3"O

MAT E
VESP

69,64
Micro-

ONIBUS
KM 200

65

Parte-se do
povoado de
Ribeirão,
passando por
Pau de Colher,
Mamoeiro,
Furado do
Jacaré, Jacaré,
Fazenda Várzea
da Cruz,
Brejinho do
Aeroporto,
finalizando em
Riacho de
Santana (Sede).

13°41'40.12"S
42°58'53.34"O

13°36'53.6
2"S

42°56'10.5
8"O

MAT 79,9 ONIBUS KM 200

66

Parte-se
Cazuzinha,pass
ando por
Quilombo,
Taboinha,
Furado do
Jacaré e Largo,
finalizando em
Riacho de
Santana (Sede).

13°44'48.05"S
43° 2'22.33"O

13°36'53.6
2"S

42°56'10.5
8"O

MAT 62,04 ONIBUS KM

200

69

Parte-se do
povoado de
Jurema,
passando por
São João,
Muquém de
Baixo, Estiva de
Quinca,
Piçarras, Pau
Ferro e Entrada
da Matina,
finalizando em
Riacho de
Santana (Sede).

13°44'2.54"S4
2°58'48.57"O

13°36'53.6
4"S

42°56'10.4
1"O

VESP 57,52 ONIBUS KM 200

73

Parte-se do
povoado de
Pajeú de
Botuquara,
passando por
Santana e
Maranhão,
finalizando em
Riacho de

13°38'18.52"S
42°50'45.38"O

13°36'53.6
2"S

42°56'10.5
8"O

MAT 31,22 ONIBUS DIARIA 200

Santana (Sede).

74

Parte-se do
povoado de
Boqueirão das
Pombas,
passando por
Juá e
Barreirinho,
finalizando em
Riacho de
Santana (Sede).

13°24'15.30"S
43° 8'19.41"O

13°36'53.6
2"S

42°56'10.5
8"O

VESP 78,88 ONIBUS KM 200

75

Parte-se do
povoado de
Tamboril,
passando por
Mundo Novo,
Olho d'água e
Cacimbas,
finalizando em
Riacho de
Santana (Sede).

13°42'27.80"S
42°57'24.88"O

13°36'53.6
4"S

42°56'10.5
8O

     MAT 58,44 ONIBUS KM

200

78

Parte-se do
Soledade da
serra, passando
por sitio, tabua,
pau de colher,
xixar,
finalizando em
Riacho de
Santana (sede).

13°30'38.76"S
43°955'25."O

13°36'53.6
2"S

42°56'10.5
8"O

VESP 87,18
Micro-
onibus

KM

200

79

Parte-se do
Povoado de
Gurunga,passan
do por
Aldeia,Gongo,P
olidorio
finalizando em
Riacho de
Santana.

13°45`9``S
42°52`26``O

13°36`54``
S

42°56`10``
O

MAT 45,82 Kombi KM

200